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Høringsskema med høringssvar og kommentarer hertil vedrørende udkast forslag til lov om
ændring af lov afgift af elektricitet, lov om tobaksafgifter, lov om afgift af øl, vin og frugtvin 
m.m. og forskellige andre love for så vidt angår den del, der vedrører ændring af afgift på er-
hvervenes energiforbrug m.v.

Organisation Bemærkninger i høringssvar Kommentar til bemærkninger

affald danmark Bifalder forslaget om røggas-
metoden. Ser gerne at bemyn-
digelsesbestemmelserne til at 
fastsætte regler for målere og 
måling m.v. træder i kraft sna-
rest.

Ikrafttrædelsen beror på, at 
der sker nærmere beskrivel-
ser m.v. vedrørende de tekni-
ske forhold omkring røggas-
målinger m.v., således at der 
på det grundlag kan udstedes
den fornødne bekendtgørelse 
med nærmere regler om røg-
gasmålinger m.v. Skattemini-
steriet er i dialog med affald 
danmark herom.

AffaldPlus Nævner at der på et af virk-
somhedens affaldsforbræn-
dingsanlæg er betalt for meget 
i afgift siden 1. januar 2010 
set i lyset af den foreslåede § 
3, nr. 1. Foreslår derfor, at der 
indsættes klar hjemmel til at 
der kan ske regulering af af-
giften tilbage til den 1. januar 
2010.

Det vil blive præciseret, at 
den foreslåede § 3, nr. 1, har 
virkning fra og med den 1. 
januar 2010.

Advokatrådet Har ingen bemærkninger.

Danish Crown A/S Serviceeftersynet er nu afslut-
tet med en rapport, der anbefa-
ler en proportional lempelse af 
energiafgifterne. Denne model 
har ikke den ønskede effekt 
for de konkurrenceudsatte og 
energiintensive virksomheder 
og er ikke i overensstemmelse 
med forliget om serviceefter-
synet.

Serviceeftersynet af Forårs-
pakke 2.0 er en aftale mellem 
regeringen og Dansk Folke-
parti. Den valgte udmøntning 
er ligeledes aftalt mellem re-
geringen og Dansk Folkepar-
ti. Udmøntningen følger 
Skatteministeriets redegørel-
se ”Energiafgift for erhverv 
og konkurrenceevne” fra 
marts 2011. I redegørelsen 
anbefales en proportional 
nedsættelse af stigningen i 
afgifterne samt en særlig 
lempelse for elvarme i 
momsregistrerede erhverv. 
Det vurderes i rapporten, at 
det er den udmøntning, som
er den mest omkostningsef-
fektive, og den udmøntning, 
der hurtigst giver erhvervene 
overblik over fremtidens 
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rammevilkår. Det nævnes
endvidere i rapporten, at en 
procesliste i teorien kan være 
målrettet de mest energiin-
tensive virksomheder, men er 
svær at udforme, og at udar-
bejdelsen og efterfølgende 
godkendelse i EU vil kunne 
tage adskillige år uden sik-
kerhed for, at listen i den sid-
ste ende bliver godkendt.

Danske Advokater Foreslår at Skatteministeriet af 
retssikkerhedsmæssige årsager 
overvejer at opdele bestem-
melsen i elafgiftslovens § 11 i 
flere bestemmelser. Bestem-
melsen, som nu foreslås æn-
dret, er allerede i dag vanske-
lig at læse for såvel almindeli-
ge borgere som rådgivere. 

Danske Advokaters forslag 
tages til efterretning. Skatte-
ministeriet vil ved lejlighed 
overveje udformningen af el-
afgiftslovens § 11. Ændrin-
gen vil i givet fald blive 
sendt i ekstern høring.

Dansk Energi Er enig i intentionerne bag
nedsættelse af elafgiften på el 
til rumvarme m.v. i momsre-
gistrerede erhverv. Finder ge-
nerelt at elafgiften bør være 
mindre end de andre afgifter. 
Det skyldes, at der i Danmark 
skal ske en enorm omstilling 
af energisystemet, og at el fra 
vedvarende energi vil blive det 
væsentligste element. Udbre-
delse af varmepumper brem-
ses i dag af afgifterne på el, 
mens anden vedvarende ener-
gifremstilling støttes med op 
til godt 60 kr./GJ. Det virker 
klart uhensigtsmæssigt.

Bifalder ændring om at indfø-
re røggasmetoden.

Det fremgår af bemærknin-
gerne til udkastet til lovfors-
lag, at det er regeringens op-
fattelse, at elafgiften på el-
varme er for høj i forhold til 
brændselsafgifterne, og at 
nedsættelsen af elafgiften på 
el til rumvarme m.v. i moms-
registrerede erhverv udgør et 
skridt i retning af at udjævne 
forskellen. 

Dansk Erhverv Støtter samlet set forslaget.

Er principiel modstander af 
selektive branchemæssige be-
gunstigelser på energiafgifts-
området. Givet præmissen i 
den indgåede politiske aftale 
om, at det primært skulle være 
energiafgifter til procesformål, 
der skulle lempes, så er Dansk 
Erhverv positiv overfor den 
konkrete model, nemlig en 
proportional nedsættelse af 
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procesafgiften. 

Er derudover særdeles godt 
tilfreds med, at lovforslaget 
også rummer en afgiftslempel-
se for elvarme i momsregistre-
rede erhverv. Finder det posi-
tivt, at en del af de sænkede 
energiafgifter også kommer 
servicesektoren til gode, bl.a. 
handel, hotel, restauration, 
transport og forretningsser-
vice.

Mener, at det pågældende el-
forbrug til rumvarme m.v. –
udover opgørelse ved direkte 
måling – også bør kunne op-
gøres ved de hidtidige andre 
opgørelsesmetoder. Forventer 
at dette bliver præciseret.

Anerkender og kvitterer for, at 
den branchemæssige erhvervs-
støtte i form af en såkaldt skat-
teudgift for landbrug m.v. re-
duceres.

Skatteministeriet opgør prove-
nuvirkninger af lovforslaget 
inklusive adfærdsændringer 
fra Forårspakke 2.0. Det kan 
på dette isolerede område mu-
ligvis have sin berettigelse, 
men for god ordens skyld skal 
det pointeres, at resten af For-
årspakke 2.0 ud fra et forsig-
tighedsprincip jo er opgjort 
inkl. tilbageløb, men ekskl. 
adfærdsændringer.

Det vil blive indarbejdet i 
lovforslaget, at de hidtidige 
andre metoder kan benyttes, 
men på betingelse af, at 
virksomheden kan godtgø-
re, at den ved at bruge en af 
andre metoder - frem for di-
rekte måling af elforbruget -
derved ikke får øget samlet 
tilbagebetaling af afgift ef-
ter elafgiftsloven, herunder 
eventuel procesgodtgørelse.

Der regnes i dette lovforslag 
på samme måde som i For-
årspakke 2.0. Det vil sige, at 
provenuvirkningerne opgøres 
i umiddelbar virkning, umid-
delbar virkning inkl. tilbage-
løb og virkning efter tilbage-
løb og adfærdsændringer. 
Forårspakke 2.0 er finansie-
ret inkl. tilbageløb før ad-
færdsændringer, men virk-
ning af adfærdsændringer af 
de enkelte forslag er også 
opgjort.

Dansk Fjernvarme Bifalder intentionerne i lov-
forslaget vedr. nedsættelse af 
afgiften på elvarme i momsre-
gistrerede virksomheder for 
det elforbrug, der ikke allerede 
får afgiftsnedsættelse med el-
patronordningen. Dansk fjern-
varme finder dog at nedsættel-
sen er for lille og utilstrække-

Skatteministeriet udarbejde-
de i 2010 redegørelsen: ”Re-
degørelse om muligheder for 
og virkninger af ændrede af-
gifter på elektricitet med sær-
ligt henblik på bedre integra-
tion af vedvarende energi 
(Dynamiske afgifter)”. I den-
ne redegørelse konstateres 
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lig til at sikre en nævneværdig 
miljøeffekt, da nedsættelsen 
ikke er stor nok til, at prisen 
på varme produceret ved el 
bliver konkurrencedygtig med 
fossil varmeproduktion. Dansk 
Fjernvarme finder det bekla-
geligt, at lovforslaget ikke li-
gestiller betaling for offentlige 
forpligtigelser (PSO tarif) for 
el anvendt til fremstilling af 
varme med elpatronordningen, 
og savner begrundelse herfor. 

Bifalder ændring om at indfø-
re røggasmetoden.

det, at afgifterne på el til 
varmeformål ud fra fiskalt og 
miljømæssigt synspunkt er 
for høje sammenlignet med 
afgifterne på brændsel, og at 
en nedsættelse af afgiften på 
elvarme i momsregistrerede 
virksomheder vil føre til øget 
elforbrug, blandt andet ved 
fortrængning af fossile 
brændsler, hvilket fører til en 
reduktion af CO2-
udledningen. Effekterne i 
denne redegørelse ligger til 
grund for beregningen af de 
miljømæssige konsekvenser i 
lovforslaget. Det fremgår af 
bemærkningerne til udkastet 
til lovforslag, at det er rege-
ringens opfattelse, at elafgif-
ten på elvarme er for høj i 
forhold til brændselsafgifter-
ne, og at nedsættelsen af el-
afgiften på el til rumvarme 
m.v. i momsregistrerede er-
hverv udgør et skridt i ret-
ning af at udjævne forskel-
len. Aftalen om serviceefter-
synet omfatter ikke ændrin-
ger i PSO tariffen. 

Dansk Gartneri Dansk Gartneri har en kom-
mentar til indholdet af Skat-
teministeriets redegørelse 
”Energiafgift for erhverv og 
konkurrenceevne”.

Skatteministeriets redegørelse
viser, at der kan opnås en sam-
fundsøkonomisk gevinst ved 
at give støtte til anvendelse af 
VE varme til proces i erhverv. 
Da dette giver mest energi for 
pengene, anbefaler Dansk 
Gartneri, at dette spørgsmål 
tages op til fornyet overvejelse 
frem for at anvende hele re-
serven til en proportional ned-
sættelse af afgifter på brænds-
ler og el.

Høringssvars bemærkninger, 
der vedrører indholdet af 
Skatteministeriets analyse, 
”Energiafgift for erhverv og 
konkurrenceevne”, vil blive 
kommenteret separat.

Det fremgår af Skattemini-
steriets analyse, ”Energiafgift 
for erhverv og konkurrence-
evne”, at eventuel reduktion 
af omkostninger til VE i pro-
ces bør overvejes i en anden 
sammenhæng sammen med 
spørgsmål om energispareaf-
taler.

Dansk Gasteknisk Center a/s Der udestår at korrigere den Intentionen bag afgiften af 
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fejl, der tidligere er opstået 
på afgiften af andre klima-
gasser end CO2. Den politi-
ske intention bag indførelsen 
af afgiften var, at der skulle 
kunne opnås refusion af af-
giften af andre klimagasser
end CO2, hvis der udledes 
mindre metan, end hvad der 
svarer til det afgiftspligtige 
niveau. Lovbestemmelsen 
om godtgørelse henviser 
imidlertid til ”registrerede” 
virksomheder efter nogle be-
stemte regler. Dette udeluk-
ker, at almindelige kraft-
varme-værker kan opnå 
godtgørelse af afgiften.

andre klimagasser end CO2

var, at alle virksomheder 
skulle have mulighed for at 
opnå godtgørelse af afgif-
ten. Dette er tilsvarende 
forudsat i bemærkningerne
til det lovforslag, hvori af-
giften blev fremsat. Forsla-
get fra Dansk Gasteknisk 
Center imødekommes, og 
vil således blive indarbejdet 
i lovforslaget.

Dansk Metal Det er glædeligt, at der delvis 
rettes op på forværringen af 
konkurrenceevnen på grund af 
stigningen i energiafgifterne 
fra Forårspakke 2.0. Dansk 
Metal havde gerne set, at stig-
ningen i energiafgifterne slet 
ikke blev gennemført. 

Sigtet med disse energiafgif-
ter for erhvervene er bl.a., at 
nedbringe energiforbruget 
via bedre tilrettelæggelse af 
produktionen, anvendelse af 
mere miljørigtig teknologi 
m.v., jf. Forårspakke 2.0.

Dansk Mode & Textil Anbefaler kraftigt, at de plan-
lagte afgiftsstigninger sættes 
helt i bero. Ser gerne en for-
enkling af afgiftssystemet, der 
samtidig reducerer tekstilbran-
chens helt urimelige belast-
ninger i forhold til tilsvarende 
eksportindustrier og i forhold 
til tekstilindustrien i andre 
lande. Afgifterne betyder tab 
af arbejdspladser i Danmark. 
Tekstilbranchen er en af de 
brancher, der rammes aller-
hårdest af de danske energiaf-
gifter.

Nævner at medlemsvirksom-
heden Fibertex er kvalificeret 
til at blive optaget på procesli-
sten (= afgiftslempelse) og 
skal anmode Skatteministeriet 
om at få gennemført denne op-
tagelse hurtigst muligt.

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran.

Der er en række betingelser 
om energiintensitet i en vej-
ledning m.v., som skal være 
opfyldt før en optagelse af en 
produktionsproces på proces-
listen kan komme på tale. 
Virksomheden har tidligere 
søgt om optagelse på proces-
listen og har fået afslag.
Virksomheden har mulighed 
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for at ansøge igen på linje 
med andre virksomheder.

Dansk Revisorforening Har ingen bemærkninger.

Dansk Told & Skatteforbund Har ingen bemærkninger.

DA Har ingen bemærkninger.

DI DI vil gerne kvittere for, at der 
sker reduktion i de varslede 
afgiftsstigninger på proces-
energi, men den valgte ud-
møntningsmodel løser imid-
lertid ikke konkurrencepro-
blemet for danske energiinten-
sive virksomheder i uden-
landsk konkurrence. 

Energiafgifterne på erhverv vil 
betyde lede til omlokalisering 
af energiintensiv produktion 
væk fra Danmark. Dansk In-
dustri tager afstand fra, at den 
danske klima- og energipolitik 
skal opfyldes ved denne om-
lokalisering.

I lyset af dette hilses det dog 
velkomment, at der nu kom-
mer klarhed på dette område 
for erhvervene.

Mener, at der skal gennemfø-
res et større afgiftseftersyn, 
herunder af tariffer såsom 
PSO-tariffen, der blandt andet 
skal have til formål at sikre, at 
danske virksomheders konkur-
renceevne ikke undergraves af 
uhensigtsmæssige danske af-
giftsstrukturer.

Skatteministeriets redegørelse 
om energiafgifter, der danner 
grundlag for lovforslaget, vi-
ser, at der er god grund til at 
drage særlige hensyn til ener-
giintensive processer i uden-
landsk konkurrence eksempel-
vis i form af en ny procesliste 
eller ved en anden form for 
differentiering, selvom Skat-
teministeriet ikke anbefaler et 
særligt hensyn. DI mener 
principielt, at et valg af en 
procesliste model ville have 

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran.
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tilgodeset de energiintensive 
virksomheder i nødvendigt 
omfang.

Finder det hensigtsmæssigt, at 
der som foreslået i lovforsla-
get sker nedsættelse af elafgif-
ten på el til rumvarme m.v., 
herunder komfortkøling.

Mener dog, at det pågældende 
elforbrug til rumvarme m.v. –
udover den mest præcis opgø-
relse ved direkte måling – og-
så bør kunne opgøres ved de 
hidtidige andre opgørelsesme-
toder, idet virksomhederne el-
lers påføres unødige omkost-
ninger.

Mener at overskudsvarmeaf-
gifterne ikke bør hæves, men 
fastholdes på de nuværende 
satsniveauer med det formål at 
styrke incitamenterne til nyt-
tiggørelse af overskudsvar-
men.

Finder forslaget om røggasme-
toden positivt.

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra 
Dansk Erhverv foran.

Ved udkastet til lovforslag 
fastholdes det samlede af-
giftsmæssige incitament til 
energieffektiv adfærd i for-
bindelse med nyttiggørelse af 
overskudsvarme som rum-
varme. Satsen for overskuds-
varmeafgift er allerede rela-
tivt lav, hvorved der gives et 
væsentligt incitament til nyt-
tiggørelse af overskudsvar-
men.

DONG Energy Finder det hensigtsmæssigt, at 
der som foreslået i lovforsla-
get sker nedsættelse af elafgif-
ten på el til rumvarme m.v., 
herunder komfortkøling. 

Anfører, at elforbruget til 
rumvarme m.v. – udover den 
mest præcis opgørelse ved di-
rekte måling – også bør kunne 
opgøres ved de hidtidige andre 
opgørelsesmetoder, da virk-
somhederne ellers påføres 
unødige omkostninger.

Støtter muligheden for at af-
faldsforbrændingsanlæg kan 
vælge røggasmetoden til at 
opgøre energi- og CO2-
afgiften. 

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra 
Dansk Erhverv foran.
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Energinet.dk Har ingen bemærkninger.

Energistyrelsen Der er forskel på den opgjorte 
effekt på bruttoenergiforbruget 
og CO2-udledningen i den ik-
ke CO2- kvoteomfattede sek-
tor i henholdsvis lovforslaget 
og diverse covers til møder i 
regeringens økonomiudvalg. 

Forskellen i effekten på brut-
toenergiforbruget skyldes 
forskellen i de afgiftsgrund-
lag der er lagt til grund ved 
Forårspakke 2.0, og som og-
så er brugt i materialet til re-
geringens økonomiudvalg, 
og de aktuelle afgiftsgrund-
lag som er lagt til grund for 
beregningerne i lovforslaget. 

Forskellen i effekten på CO2-
udledningen i den ikke CO2-
kvoteomfattede sektor skyl-
des en fejl i opgørelsen i ud-
kastet til lovforslag, som ret-
tes.

Energi- og olieforum, eof Konstaterer at regeringen har 
besluttet at foreslå en ligelig 
fordeling af lempelsen af 
energiafgifterne. Beslutningen 
vækker undren, da det sætter 
de danske raffinaderiers og 
andre energiintensive virk-
somheders konkurrenceevne
under voldsomt pres. Henviser 
til Skatteministeriet redegørel-
se, der er udarbejdet som 
grundlag for beslutningen om 
fordelingen af lempelsen, 
hvorefter regeringen er klar 
over, at den valgte fordeling af 
energiafgifterne vil koste ar-
bejdspladser i den energiinten-
sive industri. En industri, som 
for hovedpartens vedkom-
mende er beliggende i ud-
kantsdanmark.

Energi- og olieforum har en 
kommentar til indholdet af 
Skatteministeriets redegørelse 
”Energiafgift for erhverv og 
konkurrenceevne”.

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran.

Høringssvars bemærkninger, 
der vedrører indholdet af 
Skatteministeriets analyse, 
”Energiafgift for erhverv og 
konkurrenceevne”, vil blive 
kommenteret separat.

Fagligt Fælles Forbund, 3F Anbefaler at man udover at 
ændre energiafgifterne også 
pålægger erhvervslivet at ned-
bringe deres energiforbrug 
med op til 25 pct. over de næ-
ste fem år. For fortsat at få af-
giftsrabat skal virksomheder 
opfylde krav om energibespa-

Det indgår ikke i serviceef-
tersynet af Forårspakke 2.0
at pålægge virksomhederne 
sådanne øgede byrder, 
tværtimod.
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relser.

Foreningen for Danmarks Fi-
skemel- og fiskeolieindustri

Står uforstående overfor, at 
der ved lempelsen af energiaf-
gifterne ikke tages særlige 
hensyn til de energiintensive 
virksomheder. Virksomheder-
ne i fiskemelsforeningen er 
stærkt energiintensive. Af-
giftsstigningen fra skattere-
formen vil have en voldsom 
effekt for de energiintensive 
virksomheders konkurrence-
evne. For så vidt angår forar-
bejdning af fisk m.v. bekræf-
tes dette i Skatteministeriets 
rapport om Energiafgift for 
erhverv og konkurrenceevne. 
Konsekvenserne for fiskemel-
og fiskeolieindustrien vil være 
særdeles alvorlige.

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran.

FSR Finder det positivt, at der via 
en godtgørelsesordning sker 
nedsættelse af elafgiften på el 
til rumvarme m.v., herunder 
komfortkøling. 

Stiller sig dog undrende over-
for, at det pågældende elfor-
brug til rumvarme m.v. skal 
måles direkte. Der har hidtil 
også været andre metoder til 
opgørelse af el til rumvarme 
m.v. Forslaget straffer de virk-
somheder, som har valgt at 
bruge de andre metoder i for-
bindelse med opgørelse af 
godtgørelse for proces. Sigtet 
med dette målerkrav må være, 
at virksomhederne ikke skal 
kunne opnå for meget i af-
giftsgodtgørelse. Logisk set 
vil det samme resultat dog 
kunne nås, hvis der f.eks. an-
vendes standardsatsen med in-
stalleret effekt ganget med 350 
timer pr. måned.

Rumvarme m.v. omfatter i 
denne forbindelse også kom-
fortkøling. Retningslinjerne 
for hvordan virksomhederne 
skal opgøre energimængden, 
som anvendes til komfortkø-
ling i vandbaserede anlæg an-

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra 
Dansk Erhverv foran.

For så vidt angår vandbåren 
køling er der i det omtalte af-
snit i Punktafgiftsvejlednin-
gen fastsat retningslinjer for 
den situation, hvor den vand-
bårne køling anvendes til bå-
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gives i Punktafgiftsvejlednin-
gens afsnit ”F 6.2.6 Komfort-
køling” under overskriften 
”Måling af energiforbruget –
køleanlæg, der anvendes både 
til komfortkøling og proceskø-
ling”. Den nuværende foreslå-
ede formulering og tilhørende 
bemærkninger i udkastet til 
lovforslag kan give usikkerhed
om, hvorvidt virksomheder 
der opgør elforbruget til kom-
fortkøling i vandbaserede kø-
leanlæg efter disse retningslin-
jer måler det pågældende el-
forbrug direkte, så der kan op-
nås godtgørelse af elafgift for 
komfortkølingen. 

Anerkender logikken i, at sat-
sen for overskudsvarmeafgift 
skal stige, når den mulige af-
giftsgodtgørelse på proces-
energi bliver større.

Efterlyser dog, at konsekven-
serne af den foreslåede ned-
sættelse af elafgiftsbelastnin-
gen for el til rumvarme m.v. 
bliver indarbejdet i den fore-
slåede sats for overskudsvar-
meafgift, som ellers er iden-
tisk med satsen i de øvrige af-
giftslove. I elafgiftsloven bør 
satsen for overskudsvarmeaf-
gift være lavere.

Er positiv overfor, at der gøres 
noget for at nedsætte de af-
giftsmæssige konsekvenser af 
Forårspakke 2.0 og derved 
forbedre virksomhedernes 
konkurrenceevne via proporti-
onal nedsættelse af afgiftsfor-
højelserne i 2013, dog med en 
hurtigere indfasning i 2012. 

FSR er af den opfattelse, at de 
objektive kriterier, der er gæl-
dende i promsaftaleordningen, 
jf. lov om statstilskud til dæk-
ning af udgifter til kuldioxid-
afgift i visse virksomheder 
med et stort energiforbrug, 

de komfortkøling og anden 
køling, dvs. proceskøling. 
Den af FSR anførte usikker-
hed vil blive afhjulpet i lov-
forslaget, så det kommer til 
at fremgå, at virksomhederne 
får mulighed for at opnå den 
nye godtgørelse også for 
komfortkøling i denne situa-
tion.

Satserne for overskudsvar-
meafgift på overskudsvarme 
fra henholdsvis el og fossile 
brændsler er fastsat på sam-
me niveau, nemlig det niveau 
som passer til brændslerne. 
Det betyder, at satsen for 
overskudsvarmeafgift i elaf-
giftsloven allerede er fastsat 
relativt lavt. Satsen i elaf-
giftsloven bør derfor ikke 
nedsættes.

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran. FSR’s 
påstand om muligheden for 
en særlempelse til energiin-
tensive virksomheder vil bli-
ve kommenteret separat 



Side 12

med fordel kan anvendes til at 
give de energiintensive virk-
somheder en særlempelse. 
Energibeskatningsdirektivets 
artikel 17 direkte hjemler en 
lempelse i energiafgiften efter 
objektive kriterier for energi-
intensiv produktion.  Endvide-
re fremgår det entydigt af 
EU’s statsstøtteregler, at lem-
pelser der foretages efter ener-
gibeskatningsdirektivet kan 
gennemføres uden statsstøtte-
godkendelse fra EU. FSR fo-
reslår derfor, at ovenstående 
overvejelser medtages ved den 
endelige fordeling af afgifts-
lempelsen, idet formålet med 
at sikre virksomhedernes kon-
kurrenceevne i højere grad vil 
kunne blive opfyldt. 

Af bilag 6 i afgiftsforslaget vi-
ses en nedsættelse af tilbage-
betalingen af elafgift i 2013 er 
3,5 øre/kWh. I skemaet i afsnit 
3.1.3.1. i bemærkningerne 
fremgår det derimod, at ned-
sættelsen er 3,33 øre/kWh. 
FSR går ud fra, at det korrekte 
tal er 3,5 øre/kWh og skal der-
for anmode om at bemærknin-
gerne tilpasses. 

Nævner at affaldsforbræn-
dingsanlæg, som ikke opgør 
energiindholdet i det afgifts-
pligtige affald, og som kun 
fremstiller varme, ofte har be-
talt for meget i tillægsafgift
efter kulafgiftsloven. Dette gø-
res klart med den foreslåede § 
3, nr. 1. Foreslår at der for dis-
se tilfælde indsættes klar 
hjemmel til at der kan ske re-
gulering af afgiften tilbage til 
den 1. januar 2010.

Ser positivt på indførelsen af 
røggasmetoden.

sammen med de høringssvars 
bemærkninger, der specifikt 
vedrører Skatteministeriets 
analyse, ”Energiafgift for er-
hverv og konkurrenceevne”. 

Forskellen mellem nedsættel-
sen af tilbagebetalingen af 
elafgift i 2013 i bilag 6 og i 
skemaet i afsnit 3.1.3.1. i 
bemærkningerne skyldes, at 
tilbagebetalingen i først-
nævnte er opgjort i 2013-
niveau, mens den i sidst-
nævnte er opgjort i 2011-
niveau. Der er derfor ikke 
nogen uoverensstemmelse.

Det vil blive præciseret, at 
den foreslåede § 3, nr. 1, har 
virkning fra og med den 1. 
januar 2010.

Håndværksrådet Lovforslaget er et skridt i den 
rigtige retning, men der skal 
tages større hensyn til virk-
somhederne – ellers risikerer 
man at varerne bliver produce-

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran.

Navnlig SMV’ere har ikke 
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ret udenfor Danmark. Navnlig 
SMV’ere har ikke adgang til 
de nødvendige redskaber til at 
reducere energiforbruget, når 
energiafgifterne stiger.

selv kapacitet til at udvikle 
udstyr med lavere energifor-
brug, men de kan vælge mere 
standardiserede energibespa-
relser, ligesom husholdnin-
gerne kan det.

Kalk- og Teglværksforenin-
gen

Opfordrer til at Skatteministe-
riet hjælper med klart at defi-
nere omfanget af afgiftsfrie 
mineralogiske processer. Fo-
reslår at opvarmning generelt i 
forbindelse med mineralogiske 
processer fritages for energi-
afgifter. Der er en urimelig af-
giftsbelastning i forhold til 
nabolandene. For de små virk-
somheder i Kalk- og Tegl-
værksforeningen er der i 
Danmark ingen overlevelses-
mulighed. 

Rækkevidden af fritagelsen 
for mineralogiske processer 
er blevet uddybet i bilag 23 
til lovforslag L 207 fremsat 
den 22. april 2009, hvori den 
daværende skatteminister 
kommenterer en henvendelse 
af 5. maj 2009 fra DI. Det 
indgår ikke i Serviceeftersy-
net af Forårspakke 2.0, at der 
skal ske en udvidelse af 
energiafgiftsfritagelsen for 
mineralogiske processer.

Landbrug & Fødevarer Har set med dyb bekymring på 
ønsket fra regeringens side om 
at hæve energiafgifterne for 
store dele af erhvervslivet på 
el og brændsler i forbindelse 
med vedtagelse af Forårspak-
ke 2.0 i 2009. De vedtagne af-
giftsstigninger vil øge land-
brugs- og fødevareerhvervets 
afgiftsbelastning med mere 
end 400 mio. kr. De politisk 
fastsatte omkostninger på vore 
fødevarevirksomheders ener-
giregning er væsentlig over 
konkurrenternes i en række 
udvalgt, men sammenligneli-
ge, EU-lande. Der henvises til 
rapporten ”En analyse af de 
politisk fastsatte omkostninger 
på energiregningen”,, som 
analysefirmaet Pöyry i august 
2010 udarbejdede for Land-
brug & Fødevarer. 

Fandt det derfor yderst fornuf-
tigt, at regeringen ved Ser-
viceeftersyn af Forårspakke 
2.0 i 2010 besluttede at lempe 
de oprindeligt vedtagne afgif-
ter svarende til ca. 940 mio. 
kr.

Lempelsen skulle ifølge det 
aftalte ske af hensyn til kon-

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran.
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kurrenceevne og beskæftigel-
se. Den skulle endvidere ses i 
sammenhæng med beskæfti-
gelsen i lokalområder og for at 
hjælpe energitunge virksom-
heders konkurrenceevne, så 
man minimerer risikoen for at 
danske virksomheder udkon-
kurreres af udlandet eller flyt-
ter produktionen til udlandet.

Landbrug & Fødevarer næv-
ner i relation til udkantsdan-
mark bl.a., at landbrugs- og 
fødevareerhvervet har stor 
tyngde i udkantsområderne i 
Danmark.

Landbrug & Fødevarer finder 
det derfor stærkt kritisabelt, at 
regeringen i udkastet til lov-
forslaget foreslår en proporti-
onal nedsættelse af afgifterne 
på el og brændsler til alle virk-
somheder frem for en model, 
der tilgodeser de energitunge-
og eksporttunge virksomhe-
der, og hermed også de energi-
og eksporttunge fødevarevirk-
somheder i udkantsområderne.

Landbrug & Fødevarer har 
kommentarer til Skattemini-
steriets redegørelse ”Energiaf-
gift for erhverv og konkurren-
ceevne”.

Høringssvars bemærkninger, 
der vedrører indholdet Skat-
teministeriets analyse, 
”Energiafgift for erhverv og 
konkurrenceevne”, vil blive 
kommenteret separat.

Nordic Sugar A/S Der efterlyses særbehandling 
af de energiintensive i forbin-
delse med serviceeftersynet. 

Det anføres, at sukkerproduk-
tion er en energiintensiv pro-
ces, og at Forårspakke 2.0 
sammen med serviceeftersynet 
efter lovforslaget betyder en 
ekstra energiafgift på op til 
60.000 kr. pr. medarbejder år-
ligt. Det er en voldsom forrin-
gelse af den fremtidige kon-
kurrenceevne. 

Der henvises til kommenta-
ren til høringssvaret fra Da-
nish Crown A/S foran.

Den nævnte ekstra energiaf-
gift på op til 60.000 kr. pr. 
medarbejder er et forholdsvis 
stort beløb, men energiafgif-
ten kan også ses i sammen-
hæng med, at virksomheden 
har større omsætning og 
værditilvækst end i de fleste 
andre erhverv, og at afgiften 
udgør i størrelsesordenen 1 
pct. af omsætningen.

Plastindustrien i Danmark Mener ikke at skat på fremstil-
ling er vejen frem til at skabe 

Plastindustrien ville næppe 
være kommet med under en 
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en konkurrencedygtig dansk 
fremstillingsindustri. Men når 
det er sagt, kan Plastindustrien 
i Danmark kun være tilfreds 
med lovforslagets ligelige for-
deling af afgiftslempelsen.
Nævner at den plastforarbej-
dende industri er blandt de 
mest energieffektive i Europa, 
og at reduktionen i energifor-
bruget i plastindustrien i prak-
sis desværre opnås ved at 
fremme udflytningen af pro-
duktionen til lande, som ikke 
har opnået den samme mar-
kante energieffektivisering 
som dansk industri.

eventuel særlig lempelse for 
energiintensive virksomhe-
der. Plastindustrien er der-
med blevet stillet bedre ved 
den ligelige fordeling af af-
giftslempelsen. Det er rigtigt,
at også de mindre energiin-
tensive virksomheder bela-
stes.

SRF Skattefaglig Forening Har ingen bemærkninger.

Ældre Sagen Har ingen bemærkninger.


